Sexta-feira, 10 de outubro de 2025 | Edição Nº 2.996 | Caderno I 29

Rua dr. Tobias Lima, nº 1370 – Centro – Bebedouro/SP - CEP-14701-100 - ( 17-3344-6100
www.bebedouro.sp.gov.br / atendimento@semeb.bebedouro.sp.gov.br

PORTARIA SEMEB Nº 12, DE 09 DE OUTUBRO DE 2025.

A Secretária Adjunta de Educação de Bebedouro, no uso das atribuições legais que lhe foram
conferidas, especifica:

CRONOGRAMA DO PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E AULAS, PARA O
ANO LETIVO DE 2026, NOS TERMOS DO DECRETO MUNICIPAL Nº 17.914, DE 03 DE
OUTUBRO DE 2025: DOCENTES CONVENIADOS, DOCENTES TITULARES DE
CARGO MUNICIPAL, PEF II – DISCIPLINA EDUCAÇÃO FÍSICA, CUJO CARGO FOI
REMANEJADO PELA LEI MUNICIPAL nº 3875/2008, NOS SEGMENTOS: EDUCAÇÃO
INFANTIL I, EDUCAÇÃO INFANTIL II, ENSINO FUNDAMENTAL I, EDUCAÇÃO
ESPECIAL.

Dias:  20 e 21.10.2025
Inscrição nas unidades escolares: Professor Titular de Cargo do Sistema Estadual de Ensino,
afastado junto ao Sistema Municipal de Ensino por força da Municipalização, Professor Titular de
Cargo Municipal, PEF II – disciplina Educação Física, cujo cargo foi remanejado pela Lei
Municipal nº 3875/2008.

Dia: 22.10.2025
Publicação da classificação dos professores inscritos nas unidades escolares, conforme artigo 13 do
Decreto Municipal nº 17.914 de 03/10/2025.

Dias: 23 e 24.10.2025
Pedido de reconsideração referente à classificação na unidade escolar.

Dia: 27.10.2025
Publicação da classificação alterada, em virtude de pedido de reconsideração, na unidade escolar.

Dia: 29.10.2025
17h30 – PEF I, PEF II e PEE: Atribuição de Classes e Aulas nas Unidades Escolares, para
constituição de Jornada de Trabalho Docente, aos Professores Conveniados, Titulares de Cargos
Municipais e PEF II – disciplina Educação Física, cujo cargo foi remanejado pela Lei Municipal nº
3875/2008.

Dia: 30.10.2025
17h30 – PEI I e PEI II: Atribuição de Classes e Aulas nas unidades escolares, para constituição de
Jornada de Trabalho Docente, aos Professores Titulares de Cargo Municipal.
18h – PEI I: Atribuição de aulas nas unidades escolares, a título de Carga Suplementar de
Trabalho Docente.

Dia: 31.10.2025: Entregar na SEMEB
1. Horário de ATPC para o ano de 2026; (3 vias)
2. Mapas de atribuição de Classes e Aulas; (1 via)
3. Mapa de atribuição de ATPE na unidade escolar; (1 via)
4. Saldo das aulas de ATPE das classes de Educação Infantil I; (1 via)
5. Requerimentos de opção de retorno; (cópia)
6. Anexos para a Fase-2 Município, com relação de remessa especificando:  (1 via)

a) PEB I estadual conveniado que declinou da atribuição na unidade escolar;
b) Docente efetivo excedente na unidade escolar;
c) Docente titular de dois cargos municipais não atendidos em uma unidade escolar;
d) PEF II efetivos que não compuseram a Jornada de Trabalho na unidade escolar;

Sexta-feira, 10 de outubro de 2025 | Edição Nº 2.996 | Caderno I 30

Rua dr. Tobias Lima, nº 1370 – Centro – Bebedouro/SP - CEP-14701-100 - ( 17-3344-6100
www.bebedouro.sp.gov.br / atendimento@semeb.bebedouro.sp.gov.br

e) PEI I e PEF-II que fizeram opção por Carga Suplementar de Trabalho Docente, para a
Fase II – Município;

f)    Docentes que fizeram opção por Carga Suplementar em outro campo de atuação que
possuem habilitação.

Dia: 06.11.2025 - Local: Secretaria Municipal de Educação
Publicação pela SEMEB da classificação dos professores não atendidos na unidade escolar para
composição de Jornada Docente e Atribuição de Carga Suplementar.

Dia: 07.11.2025 - Local: Secretaria Municipal de Educação
Pedido de reconsideração referente à classificação publicada pela SEMEB.

Dia: 10.11.2025 - Local: Secretaria Municipal de Educação
Publicação da classificação alterada, em virtude de pedido de reconsideração, na SEMEB.

Dia: 11.11.2025 - Local: Secretaria Municipal de Educação - Horário: 11h
I- Atribuição de AULAS DAS DISCIPLINAS: INGLÊS E EDUCAÇÃO FÍSICA

1- Fase 2 –  2º Momento - Composição de Jornada
a) PEF-II Educação Física, cujo cargo foi remanejado pela Lei nº 3875/2008.
b) PEB-II Educação Física -Titular de Cargo Estadual, conveniado junto ao Município.
c) PEF-II Educação Física e Inglês - Titular de cargo municipal que ingressou por concurso

público a partir de 2009.
2- Fase 2 – 3º Momento – No Cargo onde é Titular - Carga Suplementar
a)  PEF-II Titular de Cargo Municipal da UE.
b)  PEF-II Titular de Cargo Municipal de outra UE.

3- Fase 2 – 3º Momento - Titular de Cargo com habilitação em outras disciplinas - Carga
Suplementar

a)  Titular de Cargo Municipal da UE.
b)  Titular de Cargo Municipal de outra UE.

Dia: 13.11.2025
Local: Secretaria Municipal de Educação.
Horário: 17h15

1. Fase 2 – 1º Momento - atribuição de classes/aulas na SEMEB - Composição de Jornada
a) Atribuição de classes ao PEB I Estadual conveniado não atendido na unidade escolar.
b) Atribuição de classes ao docente titular de cargo municipal -  PEI I, PEI II e PEF I,

excedente na unidade escolar.
c) Atribuição de classe ao docente titular de dois cargos docentes no Sistema Público

Municipal de Ensino de Bebedouro, não atendido em uma das unidades escolares.
d) Atribuição de classes ao PEB I Estadual conveniado que declinou da atribuição na

unidade escolar.
2- Fase 2 –  3º Momento - Atribuição das Aulas de ATPE -  Carga Suplementar

a) PEI - I Titular de Cargo Municipal de outra UE.
b) Titular de outro Cargo Municipal com habilitação: PEI II, PEF I

b.1 - Titular de Cargo Municipal da UE.
 b.2 - Titular de Cargo Municipal de outra UE.

Bebedouro, 09 de outubro de 2025.

                                                               ANGÉLICA LAINETTI MASSARO

Secretária Adjunta de Educação
RG. 30.378.013-7